Приказ Западного управления

министерства образования Самарской области

№ 710   от 01.10.2025 года

О проведении окружного этапа  областного  литературного конкурса

чтецов «Куйбышев- запасная столица», посвященного Параду Памяти

7 ноября 1941 года

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и

гражданственности, сохранения и популяризации произведений

гражданской, героико-патриотической, молодежной тематики,

совершенствования просветительской деятельности, направленной на

изучение истории Родины, выявления новых подходов к воплощению

героико-патриотической темы, развития детского и молодежного

театрального, художественного и ораторского творчества, содействия

творческому росту юных дарований, в соответствии с распоряжением

министерства образования Самарской области от 24.09.2025 № 1216-р «Об

организации специальных мероприятий  Парада Памяти военного парада 7

ноября 1941 года в городе Куйбышеве», руководствуясь Положением о

Западном управлении министерства образования Самарской области (далее

по тексту – Западное управление)

п р и к а з ы в а ю:

             1. Утвердить Положение об  окружном этапе областного

литературного конкурса чтецов «Куйбышев - запасная столица»,

посвященного Параду Памяти 7 ноября 1941 года (далее по тексту –

Конкурс) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

              2.  Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2 к

настоящему приказу.

 3.  Директору   ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск  (Мельдер А.А.) в срок

до 17 октября 2025 года организовать проведение Конкурса согласно

Положению.

               4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.

             5. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время

проведения Конкурса возложить на директоров образовательных

учреждений.

             6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).

Приложение №1

к приказу  Западного управления

министерства образования

Самарской  области

от "____"__________ 2025 года №______

Положение

об  окружном этапе   областного  литературного конкурса

чтецов «Куйбышев- запасная столица», посвященного Параду Памяти

7 ноября 1941 года

1. Общие положения.

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения Конкурса, его организационно - методическое обеспечение,

порядок участия и определения победителей и призеров.

 1.2. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства

образования Самарской области.

 1.3. Организатор Конкурса – структурное подразделение, реализующее

дополнительные общеобразовательные программы, «Центр внешкольной

работы» ГБОУ СОШ № 9 «Центр образования» г.о. Октябрьск.

2. Цели и задачи Конкурса:

2.1. Цель конкурса – воспитание подрастающего поколения в духе

патриотизма и гражданственности.

2.2. Задачи Конкурса:

- сохранение и популяризация произведений гражданской, героико-

патриотической, молодежной тематики;

- совершенствование просветительской деятельности, направленной на

изучение истории Родины;

- выявление новых подходов к воплощению героико-патриотической темы,

развитие детского и молодежного театрального, художественного и

ораторского творчества;

- содействие творческому росту юных дарований, укрепление творческих

связей и поощрение лучших коллективов, одаренных детей и талантливых

педагогов.

3. Участники Конкурса.

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся, творческие группы

и коллективы учреждений общего, дополнительного и профессионального

образования, общественные организации.

3.2. Итоги подводятся по  возрастным  категориям:

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 7-11 лет,

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 12-14 лет,

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 15-18 лет,

 студенты учреждений профессионального образования.

4. Порядок проведения Конкурса

         4.1. Конкурс проводится в  срок до 17 октября 2025 года.

4.2.  В срок до 6 октября 2025 г., проводится учрежденческий этап на

базе образовательной организации (учреждения).

          4.3. Заявки на участие  и  ссылки на видео произведения принимаются

структурным подразделением «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ №

9 г.о. Октябрьск, в  срок  до 14 октября 2025г.

Заявку необходимо  заполнить в Яндекс форме:

https://disk.yandex.ru/i/sCC20GAw6SyxFA

                             5. Содержание  Конкурса.

5.1. Тематика конкурса чтецов: «Куйбышев- запасная столица»;

«Герои спорта на войне» (спортсмены, тренеры, педагоги разных

регионов (ПФО, Донбасс и др) - участники Великой Отечественной войны,

локальных конфликтов, Чечне, в СВО);

«320 лет морской пехоте».

Участники читают наизусть поэтические произведения российских и

зарубежных поэтов на русском языке, соответствующие тематике конкурса.

https://disk.yandex.ru/i/sCC20GAw6SyxFA

Продолжительность выступления – не более 3 мин.

 5.2.    Критерий оценки выступления чтецов:

- соответствие тематике конкурса;

- глубина понимания исполняемого произведения и способность оказывать

эмоциональное, эстетическое воздействие на слушателя;

- артистизм, выразительность выступления;

- знание текста произведения.

 5.3.    Критерий оценки авторского творчества:

- соответствие тематике конкурса;

- уровень знания и применение законов стихосложений;

- целостность композиций;

- грамотность, языковое мастерство.

6. Подведение итогов, определение победителей Конкурса.

  6.1. Жюри Конкурса  подводит итоги и определяет победителей (1

место) и призеров (2 и 3 места) в каждой возрастной группе.

  6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами

Западного управления министерства образования Самарской области.

 6.3.  Победители  Конкурса направляются на  областной литературный

конкурс чтецов «Куйбышев- запасная столица», посвященный Параду

Памяти 7 ноября 1941 года.

Приложение к Положению

 об окружном этапе  областного

литературного конкурса чтецов

 «Куйбышев- запасная столица»,

«Самара – город трудовой доблести»

от "____"__________ 2025 года №______

ЗАЯВКА

на участие в окружном этапе  областного литературного конкурса чтецов

«Куйбышев- запасная столица», посвященного Параду Памяти 7 ноября 1941

года

от __________________________ (образовательное учреждение)

номинация___________________________________

№ Учрежден

ие

Возраст Ф.И.О.

участника,

коллектива

Название

произведени

я, автор

ФИО

руководител

я

Контактны

й телефон

Подпись

Дата

М.П.

Приложение №2

к приказу  Западного управления

министерства образования

Самарской  области

от "____"__________ 2025 года №______

Состав жюри окружного этапа  областного литературного конкурса

Чтецов «Куйбышев- запасная столица», посвященного Параду Памяти

7 ноября 1941 года

№п.п. Ф.И.О. Место работы

1.  Фатеева М.С. Заместитель руководителя структурного

подразделения, реализующего дополнительные

общеобразовательные программы, «Центр

внешкольной работы»  ГБОУ   СОШ № 9

«Центр образования» г.о. Октябрьск .

председатель  жюри

2.  Журавлева А.Д.  Педагог  - организатор  дополнительные

общеобразовательные программы, «Центр

внешкольной работы»  ГБОУ   СОШ № 9

«Центр образования» г.о. Октябрьск

3.  Савинова Н.В. Методист структурного подразделения,

реализующего дополнительные

общеобразовательные программы, «Центр

внешкольной работы»  ГБОУ СОШ  с.

Шигоны м.р. Шигонский

4.  Ушакова О.Н. Педагог дополнительного образования детей

структурного подразделения, реализующего

дополнительные общеобразовательные

программы, «Дворец творчества детей и

молодежи»,  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр

образования» г.о. Сызрань

5.  Учаева А.Е. Методист структурного подразделения,

реализующего общеобразовательные

программы дополнительного образования

детей, «Центр внешкольной работы» ГБОУ

СОШ «Центр образования» пос. Варламово

м.р. Сызранский